
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 212    

N. GENERALE 1745 DEL 20/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZI POSTALI E NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI MEDIANTE SMA 

(SENZA MATERIALE AFFRANCATURA) PER IL COMUNE DI TRANI  

COMANDO POLIZIA LOCALE. ULTERIORE PROROGA TECNICA PER IL 

TEMPO STRETTAMEMTE NECESSARIO ALL’ATTIVAZIONE DELLE 

PROCEDURE DI GARA AD EVIDENZA 

 



1 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 212    

DEL 20/12/2021 

 

 

OGGETTO:  SERVIZI POSTALI E NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI MEDIANTE SMA 

(SENZA MATERIALE AFFRANCATURA) PER IL COMUNE DI TRANI  

COMANDO POLIZIA LOCALE. ULTERIORE PROROGA TECNICA PER IL 

TEMPO STRETTAMEMTE NECESSARIO ALL’ATTIVAZIONE DELLE 

PROCEDURE DI GARA AD EVIDENZA 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta: 

� dal responsabile del procedimento S.C. Mauro Sgarra, il quale ha provveduto al caricamento del 

provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito 

riproposto senza modifiche;  

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA 

PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 

pertinenza; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 

determinazione dirigenziale n. 115 del 07.02.2020 è stato disposto l’affidamento, ai sensi 

dell’artt. 9 e 63, comma 2, lett. b), punto 2) del d. lgs. 50/2016 s.m.i., dei servizi indicati 

in oggetto, a Poste Italiane S.p.A., quale fornitore universale, alle condizioni tecniche ed 

economiche stabilite in sede di nuovo affidamento con rinnovo della SMA per un periodo 

di ulteriori mesi 12 con scadenza in data 31.07.2020; 

determinazione dirigenziale n.1131 del 17.09.2021 avente ad oggetto la proroga tecnica 

dell’affidamento alla Società Poste Italiane del Servizio di notificazione atti giudiziari 

rivenienti da verbali di violazione alle norme del Codice della Strada; 

 

Considerato che: 

 

che a seguito dell’affidamento suddetto occorre procedere, contestualmente, 

all’affidamento dei servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta e di 

comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla 

legge 20 novembre 1982, n. 890; nonché i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta 

di cui all'art. 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 che risultano ricompresi 

nel cosiddetto servizio universale; 

 

che “resta a carico del Comando l'apertura di un conto postale SMA, con accettazione 

del prodotto postale al centro CMP di Bologna, per l'addebito di spedizione degli atti 

giudiziari e delle CAD/CAN”; 

 

che il vigente affidamento del servizio SMA (senza materiale affrancatura) sottoscritto 

con Poste Italiane Spa per il servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e delle 



2 

 

contravvenzioni scadrà il prossimo 31 gennaio 2022; 

 

Visto che  

 l’approssimarsi della scadenza contrattuale della proroga SMA con Poste Italiane SpA, e 

la recente liberalizzazione dell’espletamento del Servizio di Notifica degli Atti Giudiziari 

anche da parte di altre aziende in possesso dei previsti requisiti (leggi Nuove Linee Guida 

suindicate), ragion per cui questo Comune ha intendimento di  indire una procedura di 

gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di notificazione a mezzo posta e 

dei servizi connessi degli atti giudiziari, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

per tali servizi alla data odierna non è operativa alcuna convenzione CONSIP di cui al 

comma 1 dell'art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488; 

 

per gli stessi servizi sono in corso di attivazione le procedure per l’indizione della 

relativa gara (determina a contrarre, individuzione soggetto preposto alla pubblicazione, 

bando e disciplinare di gara, ecc.) ed i tempi di svolgimento della suddetta procedura di 

gara, non potranno completamente esaurirsi entro il termine di scadenza del vigente 

affidamento con Poste Italiane SpA, previsto per il 31.01.2022; 

 

Preso atto che: 

 

è necessario garantire al Comune di Trani la fruizione dei servizi postali per la 

notificazione degli atti giudiziari in questo periodo di transizione tra il contratto SMA 

in scadenza e l’attivazione di quello derivante dall’esito della procedura di gara a 

svolgersi; 

 

con determinazione dirigenziale n.1131 del 17.09.2021 avente ad oggetto la proroga 

tecnica dell’affidamento alla Società Poste Italiane del Servizio di notificazione atti 

giudiziari rivenienti da verbali di violazione alle norme del Codice della Strada si è 

impegnata la somma di €74.900 necessaria per il fabbisogno stimato per il richiesto 

servizio SMA (senza materiale affrancatura) relative alla notificazione di atti giudiziari 

e  riferito alle singole prestazioni indicate nel contratto SMA di che trattasi, alle 

medesime condizioni tariffarie contrattuali tuttora vigenti e che tale disponibilità è stata 

quasi completamente esaurita per il pagamento di numero 17 fatture pregresse in favore 

di Poste Italiane e che ne restano ulteriori due per un importo di €20.000 circa a 

liquidarsi nelle more che vengano emesse le ulteriori fatture riferite all’ultimo periodo 

del corrente anno; 

 

Calcolato un fabbisogno ulteriore per il periodo 31.10.2021 – 31.01.2022 stimato in 

€70.000,00 IVA esente che trova copertura nel relativo capitolo 2269 sufficientemente 

capiente in riferimento al bilancio 2021 

  

Constatato che la spesa di cui trattasi è suscettibile di integrazioni e variazioni in 

conseguenza dell’oscillazione del numero delle comunicazioni ed altri atti amministrativi, 

inviati a mezzo posta; 

 

Verificato che Poste Italiane spa titolare del contratto per i servizi postali, ha sempre 

adempiuto con regolarità a quanto pattuito; 

 

Considerato che: 

Sull’impegno di spesa n. 1225/0-2021 assunto con la determinazione dirigenziale n. 

1131/2021 relativo al contratto SMA-PROROGA TECNICA per il servizio di 

notificazione degli atti giudiziari  in scadenza è da rilevare una economia di spesa di 

Euro 831,43; 

 

Ritenuto pertanto necessario e strategico oltre che imponderabile, visto l’obbligo di 

procedere alla notificazione dei verbali entro i perentori termini di legge previsti dal 

Codice della Strada, prorogare il contratto relativo ai servizi postali per il Comune di 

Trani per mesi 4 (dal 01.10.2021 al 31.01.2021) per l’importo presunto di Euro 

70.000,00 IVA esente; 

 

Atteso che 

- i tempi di svolgimento della suddetta procedura di gara, allo stato in corso di  



3 

 

avvio, non potranno completamente esaurirsi entro il termine di scadenza del vigente 

affidamento con Poste Italiane SpA, previsto per il 31.01.2022; 

- per effetto di quanto previsto dall’art. 97 della Costituzione in ordine al 

principio di continuità dell’azione amministrativa, vige l’obbligatorietà, quindi, di 

garantire la continuità del servizio in parola sia per evitare che l’interruzione ne 

determini un danno economico per l’Ente per il mancato introito derivante dai proventi 

ex art. 208 del Codice della Strada e sia per non incorrere nelle violazioni di cui all’art. 

201 del Cds in ordine ai termini stabili per la notificazione delle violazioni al Cds; 

- vi è la necessità, pertanto, di un’ulteriore proroga tecnica del servizio in 

argomento, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d. lgs. 50/2016 s.m.i., entro il valore di 

aumento della prestazione di cui all’art. 106, comma 12 del medesimo decreto, 

limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione della citata procedura 

per l’individuazione di un nuovo contraente; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

1. di prorogare ulteriormente, il contratto per i servizi postali affidati alla Ditta 

POSTE ITALIANE    S.p.A. - Roma 00144 - V.le Europa 190 – C.F. 97103880585 – P.IVA 

01114601006 per mesi 4 (01.10.2021 – 31.01.2021) e per l’importo contrattuale di Euro 

70.000,00  IVA esente; 

2. di approvare ulteriore proroga contrattuale tecnica del servizio indicato in premessa 

con la ditta Poste Italiane SpA,  comunque non oltre la data del provvedimento di 

aggiudicazione a seguito di gara ad evidenza pubblica in favore di un nuovo contraente, 

per un valore massimo complessivo di importo “presunto e stimato” non superiore a 

€70.000,00 oneri inclusi, riferito alle singole prestazione indicate nel contratto SMA di che 

trattasi, alle medesime condizioni tariffarie contrattuali tuttora vigenti; 

3. di accertare sul capitolo d’entrata 411 la somma di €.70.000,00 a valere sul bilancio 

2021 in virtù di quanto disposto dall’art. 201 c° 4 del D.Lgs. 285/92 e successive mm.ii. 

4. di dare atto che, durante l’esercizio finanziario 2021 si provvederà con successive 

determinazioni ad accertare sul cap.411 le somme che di volta in volta saranno versate dai 

contravventori aggiornando I precedent accertamenti di entrata già approvati; 

5. di affidare all’impresa Poste Italiane S.p.A. con sede in Viale Europa 190 – 00144 

ROMA – P.I.01114601006, il servizio di notificazione dei verbali di violazione al Codice 

della Strada a mezzo atto giudiziario mediante l’istituto del contratto SMA  (senza materiale 

affrancatura) per il periodo 01.10.2021-31.01.2022 e comunque fino alla nuova 

aggiudicazione per una spesa presunta di €70.000,00; 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore della citata ditta Poste Italiane S.p.A. la 

complessiva somma di €70.000,00 IVA esente ex articolo 10 comma 1 numero 16 del 

D.P.R. 633 del 1972, sul Capitolo 2269 “Spese postali e visure infrazioni C.d.S.” del 

bilancio 2021; 

7. di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su 

pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico 

dirigenziale rivestito 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

 impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 

267/00 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2269 Descrizione Spese postali e visure infrazioni Cds 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.05.999 

Centro di costo  Compet. Econ. =============== Spesa non ricorr.  

SIOPE ======= CIG 8732761659 CUP  

Creditori Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa 190 - ROMA 

Causale Affidamento  in proroga tecnica a POSTE ITALIANE servizio notificazione atti giudiziari contratto SMA  

Modalità finan. Entrate comunali  

Imp./Pren. N.  Importo € 70.000= IVA esente Frazionabile in 12 NO 



4 

 

 che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con 

la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 

della corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 

impongano obblighi di astensione; 

l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del presente 

provvedimento in albo pretorio. 
 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 
Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il dirigente f.f.  

Dott. Lazzaro Francesco Angelo 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro in data 20/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.212 del 20/12/2021

21/12/2021Data: Importo: 70.000,00

Oggetto: SERVIZI POSTALI E NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI MEDIANTE SMA (SENZA MATERIALE AFFRANCATURA) PER IL
COMUNE DI TRANI  COMANDO POLIZIA LOCALE. ULTERIORE PROROGA TECNICA

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 798.549,26
591.523,16

70.000,00
661.523,16
137.026,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 147.900,00

74.900,00

70.000,00

144.900,00

Disponibilità residua: 3.000,00

Capitolo: 2269

Oggetto: SPESE POSTALI E VISURE INFRAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA (CAP. E. 411)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1797/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1797/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1797/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003381 - POSTE ITALIANE S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 21/12/2021

8732761659C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



Comune di Trani

Visti

1988

SERVIZI POSTALI E NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI MEDIANTE SMA (SENZA MATERIALE
AFFRANCATURA) PER IL COMUNE DI TRANI  COMANDO POLIZIA LOCALE. ULTERIORE
PROROGA TECNICA PER IL TEMPO STRETTAMEMTE NECESSARIO ALL’ATTIVAZIONE DELLE
PROCEDURE DI GARA AD EVIDENZA

2021

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 212 Nr. adozione generale: 1745
20/12/2021Data adozione:

21/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 21/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 23/12/2021  al  07/01/2022. 

 

Trani, lì 23/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 23/12/2021


